
R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 17 / 29.09.2025 
privind asocierea comunei Gângiova la Asociația Salubris Dolj, în vederea desfășurării  
în comun a activității ce face obiectul contractului de delegare a gestiunii serviciului de  

gestionare a câinilor fără stăpân din raza de competență a unităților  
administrativ-teritoriale membre, către operatorul regional  S.C.Salubritate Craiova 

S.R.L.  
 
 
 

     Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul 
Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința ordinară în data de 
29.09.2025, ora 10,00;       
    Având în vedere proiectul de hotărâre nr.35/16.09.2025, inițiat de către domnul primar, 
Preda Cristache  privind asocierea comunei Gângiova la Asociația Salubris Dolj, în vederea 
desfășurării în comun a activității ce face obiectul contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân din raza de competență a unităților 
administrativ-teritoriale membre, către operatorul regional S.C.Salubritate Craiova S.R.L., 
referatul de aprobare nr.5125/16.09.2025 a domnului primar, Preda Cristache, raport de 
specialitate nr.5245/18.09.2025 al viceprimarului comunei Gângiova, adresa 
nr.177/18.07.2025 a Asociației SALUBRIS Dolj, în conformitate cu prevederile art.1 alin.(1), 
art.2 lit.c) din Ordonanta  nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații , modificată și 
completată , Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, modificată și 
completată,  Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, art.89 alin 2), 
art.90. alin.(1), art.91, art.129 alin.(2) lit d), coroborate cu alin.(7) lit.n), art.139 alin.(3) lit f) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul art.129 alin.(2) lit.e) , art.132, art.133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a) alin.(3) 
lit.a), art.139 alin.(3) lit.f), art.197 alin.(1) alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare : 
 
 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 
Art.1. - Se  aprobă asocierea comunei Gângiova, prin Consiliul Local al comunei Gângiova, 
la Asociația Salubris Dolj în vederea desfașurării în comun a activității ce face obiectul 
contractului  de delegare a gestiunii serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân din raza de 
competență a unitaților administrativ-teritoriale membre, către operatorul regional S.C. 
Salubritate Craiova S.R.L..    
Art.2. - De  ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește  primarul comunei 
Gângiova , domnul Preda Cristache, să semneze în numele și pe seama Consiliului Local, 
Statutul Asociației Salubris Dolj. 



 Art.3. - Se împuternicește primarul comunei Gângiova, domnul Preda Cristache,să 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea Asociației Salubris Dolj la 
Registrul asociațiilor si fundațiilor  de pe lângă grefa Judecătoriei Craiova. 
 Art.4. - Primarul comunei Gângiova, prin compartimentul de specialitate va duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
 Art.5. - Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Gângiova, Instituției 
Prefectului – Județul Dolj, viceprimarului comunei Gângiova și va fi afișată pe site-ul 
instituției.    
 
 
 
 
 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                Contrasemneaza pentru legalitate, 
              OLARU MARCEL                                                   SECRETAR GENERAL 
                                                                                                    SADOVEANU IOANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adoptată în ședința din data de 29.09.2025 
Cu un număr de 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 
consilieri în funcție  
 
     
 
 
 
                                                 

 
 
  

 
 

  


	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședința ordinară în data de 29.09.2025, ora 10,00;

